



PromolImpresa
Borsa Merci

AZIENDA SPECIALE
Camera di Commercio Mantova



DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 23/2023

TITOLO: PREVENTIVO 2023 - AGGIORNAMENTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATI

- il decreto di nomina a Commissario Straordinario della Camera di commercio di Mantova del 11 novembre 2020, emanato dal Ministro dello Sviluppo Economico ai sensi dell'art. 61, comma 2 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, e la nota di accettazione dell'incarico trasmessa al Ministro dello Sviluppo Economico con prot. n. 30327 del 16/11/2020;
- l'art. 7 dello Statuto dell'Azienda speciale che recita "*Il Presidente dell'Azienda è di diritto il Presidente pro-tempore della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Mantova....omissis*";
- L'art. 61, comma 2 del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito in legge n. 126 del 13/10/2020, che ha comportato la decadenza degli organi di amministrazione della Camera di commercio di Mantova con decorrenza il 13/09/2020 e in seguito alla quale è subentrato il Commissario straordinario nominato dal MISE nella persona del già Presidente rag. Carlo Zanetti;

CONSIDERATO

- Che, ai sensi dell'art. 4 dello Statuto dell'Azienda speciale, la decadenza del Consiglio camerale ha determinato la decadenza dell'organo decisionale dell'azienda;
- Che, a titolo assorbente e come unico organo straordinario della Camera di Commercio, il Commissario è chiamato ad approvare anche gli atti dell'azienda speciale, ente strumentale camerale privo di personalità giuridica e il cui programma di attività si realizza nell'ambito degli indirizzi fondamentali contenuti nella relazione previsionale e programmatica camerale.

VISTE le determinazioni del Commissario Straordinario n.21 del 02/12/2022, n.10 del 22/06/2023 e n.19 del 29/09/2023 che approvano e aggiornano il preventivo 2023 ed, in particolare, prevedono:

- la voce C10) Costi Istituzionali – Spese per progetti e iniziative, per un importo complessivo di € 149.547,17
- La voce A4) Contributi regionali o da altri enti pubblici pari a € 23.098,17
- La voce A5) Altri contributi pari a 125.198,77
- La voce A6) Contributo in conto esercizio cciaa pari a € 550.000,00

RICHIAMATE



- La determinazione del commissario straordinario n.20 del 29/09/2023 che approva la realizzazione dell'iniziativa "Internazionalizzazione Incoming Buyer" a valere sul Fondo di Perequazione 2021/2022 e per la quale è necessario aggiornare il preventivo 2023.
- La determinazione del commissario straordinario n.8/2023 del 29/05/2023 che finanzia, per il 2023, le attività sui progetti a valere sull'incremento del 20% del diritto annuale "Formazione e lavoro" e "Doppia transizione: digitale ed ecologica" - triennio 2023-2025 e la relativa determinazione n.10 del 22/06/2023 con la quale è stato aggiornato il preventivo 2023.

PRESO ATTO CHE

- L'iniziativa "Internazionalizzazione Incoming Buyer" finanziata dal Fondo di Perequazione 2021/2022 comporta le seguenti variazioni al preventivo 2023:
A5) Altri contributi: + 4.690,00
C10) Costi istituzionali – spese per progetti e iniziative: + 4.690,00
Il costo del personale è già finanziato sulla voce B7) Costi del personale;
- Le attività da realizzarsi nell'ambito del progetto "Doppia transizione: digitale ed ecologica" sono rimandate al 2024 in quanto l'hackathon in previsione per quest'anno è stato riprogettato per il prossimo anno ed è necessario pertanto effettuare le seguenti variazioni al preventivo 2023:
A5) Altri contributi: - € 20.000,00
C10) Costi istituzionali – spese per progetti e iniziative: - € 18.000,00
Il costo del personale di € 2.000,00 è già finanziato sulla voce B7) Costi del personale
- È necessario ridimensionare il valore complessivo dei costi di funzionamento allineandoli alle spese che si prevede di sostenere per il 2023 (€ 160.000,00). In particolare, i costi dell'energia elettrica, delle manutenzioni extra canone e del servizio tributario e fiscale hanno subito una importante contrazione sia rispetto al valore previsto in sede di approvazione del preventivo (€ 218.000,00), quando i costi energetici erano in forte aumento, sia rispetto al valore definitivo del 2022 (€ 192.532,00);
- È necessario ridurre il contributo in conto esercizio che, sulla base delle necessità di liquidità previste per il prossimo mese, viene richiesto all'ente camerale in complessivi € 500.000,00;
- Sulla base del budget definitivo degli eventi organizzati presso il Centro congressi MAMU per il 2023 è necessario aggiornare la voce A1 "proventi da servizi" prevedendo una variazione in aumento per € 12.000,00. Anche i costi di



organizzazione eventi subiscono un lieve incremento di € 4.000,00 per effetto delle richieste di servizi tecnici da parte dei clienti.

ATTESO che

- l'aggiornamento del preventivo economico è predisposto tenendo conto dei fatti intervenuti nel corso dell'anno e recependo gli atti predisposti successivamente all'approvazione del preventivo stesso;
- l'approvazione dei suddetti progetti determina:
 - una variazione complessiva delle entrate nella voce A) "ricavi ordinari", in diminuzione di € 53.310,00.
 - una variazione complessiva delle uscite nella voce C10) "costi istituzionali - spese per progetti e iniziative", in diminuzione di € 9.310,00.
 - una variazione complessiva delle uscite nella voce B) "costi di struttura" in diminuzione di € 58.000,00.
- le suddette variazioni comportano una previsione di chiusura dell'esercizio in corso con un utile di € 11.349,77 anziché una perdita di € 2.650,23;
- le suddette variazioni sono così riassunte:

VOCI DI RICAVO	PREVENTIVO 2023	VARIAZIONE 2023	AGGIORNAMENTO 2023
A1) proventi da servizi	62.500,00		74.500,00
ricavi da centro congressi		12.000,00	
A2) altri proventi o rimborsi compresi ricavi verso cciaa	11.100,00		11.100,00
A3) contributi da organismi comunitari	-	-	-
A4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	23.098,17		23.098,17
A5) Altri contributi	125.198,77		109.888,77
PROG.20% DOPPIA TRANSIZIONE		- 20.000,00	
FDP - INCOMING BUYER		4.690,00	
A6) Contributo in c/esercizio cciaa	550.000,00	- 50.000,00	500.000,00
A) RICAVI ORDINARI	771.896,94	- 53.310,00	718.586,94
VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2023	VARIAZIONE 2023	AGGIORNAMENTO 2023
B6) Organi istituzionali	14.000,00	-	14.000,00
B7) Personale	383.000,00	-	383.000,00
B8) Funzionamento	218.000,00		160.000,00
minori spese di funzionamento		- 58.000,00	
B9) Ammortamenti/Accanton.	10.000,00	-	10.000,00
B) COSTI DI STRUTTURA	625.000,00	- 58.000,00	567.000,00
PROG.20% DOPPIA TRANSIZIONE		- 18.000,00	
FDP - INCOMING BUYER		4.690,00	
EVENTI MAMU		4.000,00	
C10) COSTI ISTITUZIONALI - SPESE PER PROGETTI E INIZIATIVE	149.547,17	- 9.310,00	140.237,17
Totale B+C	774.547,17	- 67.310,00	707.237,17
PERDITA/UTILE DI ESERCIZIO	- 2.650,23	14.000,00	11.349,77



VISTO lo schema di bilancio aggiornato e allegato al presente provvedimento quale parte integrante (All. n. 1)

ACQUISITO il parere favorevole espresso, con verbale del 19 dicembre 2023, del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato al presente provvedimento quale parte integrante (All. n. 2)

determina

Di approvare le variazioni al bilancio di previsione per l'esercizio 2023, così come compendiate nello schema di seguito esposto e come da prospetto di preventivo aggiornato e allegato al presente provvedimento (Allegato 1):

VOCI DI RICAVO	PREVENTIVO 2023	VARIAZIONE 2023	AGGIORNAMENTO 2023
A1) proventi da servizi ricavi da centro congressi	62.500,00		74.500,00
A2) altri proventi o rimborsi compresi ricavi verso cciaa	11.100,00		11.100,00
A3) contributi da organismi comunitari	-	-	-
A4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	23.098,17		23.098,17
A5) Altri contributi	125.198,77		109.888,77
PROG.20% DOPPIA TRANSIZIONE FDP - INCOMING BUYER		- 20.000,00	
A6) Contributo in c/esercizio cciaa	550.000,00	- 50.000,00	500.000,00
A) RICAVI ORDINARI	771.896,94	- 53.310,00	718.586,94
VOCI DI COSTO	PREVENTIVO 2023	VARIAZIONE 2023	AGGIORNAMENTO 2023
B6) Organi istituzionali	14.000,00	-	14.000,00
B7) Personale	383.000,00	-	383.000,00
B8) Funzionamento minori spese di funzionamento	218.000,00	- 58.000,00	160.000,00
B9) Ammortamenti/Accanton.	10.000,00	-	10.000,00
B) COSTI DI STRUTTURA	625.000,00	- 58.000,00	567.000,00
PROG.20% DOPPIA TRANSIZIONE FDP - INCOMING BUYER		- 18.000,00	
EVENTI MAMU		4.000,00	
C10) COSTI ISTITUZIONALI - SPESE PER PROGETTI E INIZIATIVE	149.547,17	- 9.310,00	140.237,17
Totale B+C	774.547,17	- 67.310,00	707.237,17
PERDITA/UTILE DI ESERCIZIO	- 2.650,23	14.000,00	11.349,77

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Carlo Zanetti